
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14613763434032112776 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 1 / 4 páginas

Erref/Ref: 2023/6241J

Proz/Proc: Expedientes de sesiones del Ayuntamiento Pleno 

Secretaría 

Leioako Udaleko Idazkari Nagusia Chiara 
Camarón Pachecok:

ZERA ZIURTATZEN DU: 
Elizate honetako Osoko Bilkurak 2023ko uztailaren 
7an egindako ezohiko saioan, besteak beste, honako 
erabaki hau hartu zuen:

 

Chiara Camarón Pacheco, Secretaria del 
Ayuntamiento de Leioa 

CERTIFICO: 
Que el Ayuntamiento Pleno en su sesión 
extraordinaria del día 7 de julio de 2023 adoptó el 
siguiente acuerdo:

 

4. Alcaldía.
Numero: 2023/6241J.

Alkatetzaren proposamena osoko bilkuren 
aldizkakotasunaz  

Propuesta de alcaldía de periodicidad de 
sesiones plenarias

 
 
   

Ikusita EH Bildu Leioak aurkeztutako zuzenketa 
(sarrera-erregistroa: 2023/10609)..

Vista la enmienda presentada por EH Bildu Leioa, 
con registro de entrada núm. 2023/10609.

“GAIA: Osoko bilkuren aldizkakotasun proposamenari 
zuzenketa. 
Ohiko bilkurak hilero egingo dira, MEOk ezartzen duen 
bezala, eta, ahal dela, hileko azken ostegunean, 18: 30ean, 
2023ko irailetik aurrera. EH Bilduren proposamen honek, 
osoko bilkuren ordutegi honen bitartez, herritarrei 
bertaratzeko eta parte hartzeko erraztasunak ematea 
planteatzen du.”

“ASUNTO: Enmienda a la propuesta de Periodicidad de 
las sesiones plenarias. 
Las sesiones ordinarias se celebrarán, mensualmente, como 
establece el ROM, y preferentemente el último jueves de 
mes, a las 18.30 horas, desde septiembre de 2023. 
Esta propuesta de EH Bildu plantea mediante este horario 
de las sesiones plenarias, dar facilidades a la ciudadanía 
para poder asistir y participar en ellas.”

Udalaren Erregelamendu Organikoaren eta 
Herritarren Partaidetzarako Erregelamenduaren 47. 
artikuluan xedatutakoa kontuan hartuta, behar bezala 
kalifikatutako zuzenketak eztabaidatu eta bozkatuko 
dira, zuzendutako irizpena edo proposamena eman 
aurretik.

Considerando lo dispuesto en el artículo 47 del 
Reglamento orgánico y de participación ciudadana 
del Ayuntamiento, las enmiendas debidamente 
calificadas serán objeto de debate y votación con 
carácter previo al dictamen o proposición 
enmendado.

Zuzenketa irakurri eta bozkatu ondoren, Udalbatzak, Leída la enmienda y sometida a votación, el 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14613763434032112776 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 2 / 4 páginas

kontrato hamalau botorekin, Euzko Abertzaleen 
zortzi zinegotziek, Socialistas Vascos-Euskal 
Sozialisten hiru zinegotziek eta Partido Popular de 
Leioa taldearen hiru zinegotziek emandakoak eta 
aldeko bost botorekin , EH-Bildu Leioa taldeko 
bilkuran egondako lau zinegotziek, eta Elkarrekin 
Leioa Podemos, Ezker Anitza-IU, Equo-Berdeak, 
Alianza Verde taldeko bilkuran egondako zinegotziak 
emandakoak, aurkeztutako zuzenketa atzera 
botatzea erabaki zuen; beraz, ondoren, Alkatetza 
Presidentziak aurkeztutako proposamena 
bozkatu zen.

Ayuntamiento Pleno con catorce votos en contra 
emitidos por los ocho Concejales de Euzko 
Abertzaleak, por los tres Concejales de Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialistak y por los tres Concejales del 
Partido Popular de Leioa y cinco votos a favor 
emitidos por los  cuatro Concejales de EH-Bildu 
Leioa presentes en la sesión, y el concejal de 
Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker Anitza-IU, Equo-
Berdeak, Alianza Verde, presente en la sesión, acordó 
rechazar la enmienda presentada, por lo que a 
continuación se procedió a la votación de la 
propuesta presentada por la Alcaldía Presidencia.

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamaika botorekin, Euzko 
Abertzaleen zortzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten hiru zinegotziek 
emandakoak, kontrako bost botorekin EH-Bildu 
Leioa taldeko bilkurara bertaratu diren lau 
zinegotziek eta Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker 
Anitza-IU, Equo-Berdeak, Alianza Verde taldeko 
bilkurara bertaratu den zinegotziak emandakoak, 
eta  hiru abstenzio  Partido Popular de Leioa 
taldeko hiru zinegotzienak ERABAKI DU:

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con once votos a favor emitidos 
por los ocho Concejales de Euzko Abertzaleak y por los 
tres Concejales de Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak, 
cinco votos en contra emitidos por cuatro Concejales de 
EH-Bildu Leioa presentes en la sesión y por el concejal, 
de Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker Anitza-IU, Equo-
Berdeak, Alianza Verde presente en la sesión, y 
habiéndose registrado tres abstenciones de los tres 
concejales del Partido Popular de Leioa, y, habiéndose 
registrado, ACUERDA

2023ko maiatzaren 28an udal hauteskundeak egin 
ziren. Ondoren, Leioako Udalaren Udaldatza berria 
eratu zen 2023ko ekainaren 17an.

El día 28 de mayo de 2023 fueron celebradas 
elecciones municipales, habiéndose procedido el día 
17 de junio de 2023, a la constitución de la nueva 
Corporación Local del Ayuntamiento de Leioa.

Apirilaren 2ko 7/1985 Legearen (Toki-araubidearen 
oinarriak arautzen dituena, TAOAL) 46. artikulua 
betez, eta, horrez gain, Leioako Udalaren Araudi 
Organikoa eta Herri Partaidetzakoak (UAO) 24. eta 
26.4. artikuluetan eskudantzien banaketaz dioen honi 
jarraituz: “Araudi honen 25.4. artikuluak aipatzen 
duen ezohiko bilera horretan, Osoko Bilkurak 
finkatuko du, alkateak hala proposatuta, Osoko 
Bilkuraren ohiko bileren aldizkakotasuna; 
aldizkakotasun hori ezin da inola ere hilabetetik 
gorakoa izan. Salbuespenez, Alkatetzak, arrazoi 
justifikatuengatik eta behin bozeramaileei entzunda, 
data eta ordua aurreratu edo atzeratu ahal izango du, 
baita finkatutako egun berria legokiokeen hiletik 
kanpo balego ere. Hala ere, orokorrean, ez da 
bilerarik izango abuztuan”. Hau ere badio: “Ohiko 
bileren aldizkakotasuna zehazturik, alkateak finkatu 
beharko ditu bilera bakoitzaren data eta ordua.”

De conformidad con lo previsto en el artículo 46 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de Bases de 
Régimen Local (LRBRL) y el reparto de 
atribuciones establecido por los artículos 24 y 26.4 
del Reglamento Orgánico y de Participación 
Ciudadana del Ayuntamiento de Leioa (ROM), en el 
que se establece que “El Pleno, en la sesión 
extraordinaria a que se refiere el artículo 25.4 de este 
Reglamento, fijará, a propuesta del Alcalde o Alcaldesa, la 
periodicidad de la celebración de las sesiones ordinarias del 
Pleno que, en ningún caso, podrá ser superior a un mes. 
Excepcionalmente, la Alcaldía por causa justificada y oídos 
los portavoces podrá adelantar o retrasar dicha fecha y hora, 
incluso en el supuesto de que el nuevo día fijado no estuviera 
comprendido en el mes correspondiente. Sin embargo, con 
carácter general, no se celebrará Pleno en el mes de agosto.”, y 
que “Determinada la periodicidad de las sesiones ordinarias, 
corresponderá al Alcalde o Alcaldesa fijar el día y la hora de 
cada sesión.”

Nik, Iban Rodriguez Etxebarria Leioako Udalaren 
alkateak, ordenamendu juridikoak ematen dizkidan 
eskudantziak baliatuz, preseski, TAOALek 21.1 

Ibán Rodriguez Etxebarría, Alcalde del 
Ayuntamiento de Leioa, en uso de las atribuciones 
establecidas por el ordenamiento jurídico y en 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14613763434032112776 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 3 / 4 páginas

artikuluaren a) eta c) letretan eta UAOk 24. 
artikuluan ezarritakoak, proposamen hau osoko 
bikurara igortzen dut onartu egin dezan (UAOren 34. 
eta TAOALen 22.1 d) artikuluek aitortutako 
ahalmenari jarraituz):

concreto, la establecida por el art. 21.1 a ) y c) 
LRBRL, y 24 del ROM, remito al pleno para su 
aprobación, de conformidad con la facultad 
reconocida por los artículos 34 ROM, y 22.1 d) 
LRBRL, la siguiente propuesta:

 
 

Lehena.- Onartu egitea osoko bilkuren 
aldizkakotasuna finkatzea, honako arau hauei 
jarraituz:

 Ohiko bilerak hilero egingo dira, UAOk 
agintzen duen bezala, eta batez ere, hileko 
azken ostegunean, 09:00etan, 2023ko irailetik 
aurrera.

 Aldizkakotasuna Alkatetzaren ebazpenez 
aldatzea egongo da, baldin eta UAOk 
jasotako kasu zehatz horiek gertatzen badira, 
edo osoko bilkuraren data jaiegun, jai-zubi, 
oporraldi edo antzekoren batean izanez gero, 
edo haietatik oso hurbil, ohiko bilkurak dataz 
aldatzea egongo da.

Primero.- Aprobar el establecimiento de la 
periodicidad de las sesiones plenarias conforme a las 
siguientes reglas: 

 Las sesiones ordinarias se celebrarán, 
mensualmente, como establece el ROM, y 
preferentemente el último jueves de mes, a las 
09.00 horas, desde septiembre de 2023.

 Dicha periodicidad podrá ser alterada 
mediante Resolución de Alcaldía motivada en 
determinados supuestos como son los 
recogidos en el ROM o que, en caso de 
coincidir la fecha prevista de celebración de la 
sesión plenaria con un festivo, puente, periodo 
vacacional, supuesto similar o proximidad 
inmediata a estos, las sesiones ordinarias de 
pleno, podrán ser trasladadas de fecha.

Bigarrena.- Udal sail guztiei ebazpen honen berri 
ematea eta ebazpena Udalaren Gardentasun  Atarian 
argitaratzea, Euskadiko Toki Erakundeen Legeak 52. 
artikuluan dioena betez.

Segundo.- Dar cuenta de la presente resolución a 
todas las áreas municipales y publicar el presente 
acuerdo en el Portal de Transparencia municipal de 
acuerdo con el artículo 52 de la Ley de Instituciones 
Locales de Euskadi.

 
 

Dagokion espedientean ager dadin eta egoki diren 
ondoreetarako, 1986ko azaroaren 28ko Toki 
Erakundeen Antolaketa, Jarduera eta Araubide 
Juridikoaren Erregelamenduaren 206 artikulua 
aintzat hartuz, honakoa igortzen dut, Alkatearen 
aginduz eta oniritziz eta Udalbatzaren zigiluz, 
Leioako Elizatean.

 

Y para que conste y surta los efectos oportunos en 
el expediente de su razón, a reserva de lo dispuesto 
en el artículo 206 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Corporaciones Locales, de 28.11.1986, expido la 
presente, de orden y con el visto bueno del Sr 
Alcalde y sello de la Corporación, en la Anteiglesia 
de Leioa.

 

Visto bueno



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14613763434032112776 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 4 / 4 páginas

LEIOAKO UDALA 10/07/2023

CHIARA CAMARON PACHECO

Firma Electronica Secretaria

LEIOAKO UDALA 10/07/2023

IBAN RODRIGUEZ ETXEBARRIA

Firma Electronica Alcalde


		2023-07-10T12:45:45+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2023-07-10T12:40:44+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




